
                                                                                                                                90151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1535
Approvazione schema di protocollo con disciplinare di accesso e fruizione della foresteria di Terlizzi 
destinata ai lavoratori stagionali agricoli migranti, schema di convenzione e riconoscimento di un contributo 
economico straordinario al Comune di Terlizzi per il suo funzionamento ai sensi della L.R. n. 32/2009, 
D.G.R. n. 1225/2021 e a valere su risorse del Progetto Su.Pr.Eme2. Variazione compensativa al Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “MAI.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e antimafia 
sociale concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla 
“Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia Sociale”, Viviana 
Matrangola;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare lo schema di protocollo d’intesa per la definizione di un modello pubblico privato di 
accoglienza dei lavoratori migranti impegnati in agricoltura nel distretto di Terlizzi, comprensivo del 
Disciplinare di accesso alla foresteria allestita presso il palazzetto sportivo “Palachicoli” di Terlizzi (BA), 
da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A);

 2.	 di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Puglia e Comune di Terlizzi (BA), che disciplina 
le modalità e i termini di realizzazione degli interventi contenuti nel succitato protocollo d’intesa, da 
intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B);

 3.	 di autorizzare l’Assessore con delega alla “Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche 
Migratorie, Legalità e Antimafia Sociale” a sottoscrivere nelle forme di rito il  suddetto protocollo 



90152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

d’intesa (allegato A) e ad apportare al medesimo eventuali modifiche di natura non sostanziale che si 
rendessero  necessarie in sede di sottoscrizione; 

 4. di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino politiche per le migrazioni e antimafia 
sociale a sottoscrivere nelle forme di rito lo schema di convenzione (allegato B) e ad apportare al 
medesimo eventuali modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie in sede di 
sottoscrizione;

 5.	 di autorizzare il finanziamento delle attività previste dallo schema di convenzione, oggetto del 
presente provvedimento, complessivamente pari ad euro 100.000,00 - quale rimborso delle spese 
sostenute ed effettivamente rendicontate - con risorse a valere sul bilancio autonomo e sul Progetto 
“Su.Pr.Eme. 2”, come meglio dettagliato nella sezione adempimenti contabili, per il finanziamento del 
progetto “Accoglienza lavoratori stranieri stagionali campagna olivicola 2025 - 2026” del comune di 
Terlizzi (BA), a valere sull’esercizio finanziario 2025;

 6.	 di stabilire che il predetto contributo è soggetto alla rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute;

 7.	 di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 
e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come 
specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili;

 8.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 9.	 di autorizzare la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale a porre 
in essere tutti gli adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento, compresa la 
notifica al Comune di Terlizzi (BA);

 10.	di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                90153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



90154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

La foresteria opera grazie al sostegno finanziario di Regione Puglia e l’impegno amministrativo del 
Comune di Terlizzi che ne cura l’allestimento e ne affida la gestione ad associazioni ed enti del terzo 

i utenti al momento dell’accoglienza, per verificarne 

l’emersione e la denuncia dei fenomeni di sfruttamento;

Sul punto è stata decisiva l’azione di controllo esercitata dalla Prefettura di Bari, di concerto con 
l’Ispettorato del Lavoro e le forze di Polizia, che attraverso una presenza capillare sul territorio e, in 

Comune di Terlizzi l’impegno profuso sul fronte dell’accoglienza e dell’integrazione sociale dei 
migranti stagionali, con l’eliminazione dei fenomeni di d

presenza dei lavoratori stagionali verso l’area di Terlizzi nel periodo interessato dalla raccolta, 

sull’accoglienza 

assumere nuove forme di governance dell’accoglienza, pubblico



                                                                                                                                90155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

sull’esigenza di avviare una fase nuova per definire un nuovo modello sperimentale di governance 
per l’accoglienza, che possa conferire maggiore auto

lavoratori in agricoltura, rappresentando un’infrastruttura al servizio del tessuto imprenditoriale 

llo stesso modo, visto l’interesse di Regione Puglia, Prefettura di Bari e Comune di Terlizzi nella 
prevenzione dello sfruttamento lavorativo, nel mantenimento dell’ordine pubblico, nella 

l’intervento pubblico a tutela dei cittadini e dei lavoratori;

RILEVATO ALTRESI’ CHE 

programmazione 2014−2020, dapprima con il Progetto “Su.Pr.Eme. Italia − Sud Protagonista nel 

cinque Regioni meno sviluppate” (Grant Agreement n. 
2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086), CUP I21F19000020009, poi con il Progetto satellite “P.i.u. 
Su.Pr.Eme. − Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento”, a supporto e integrazione delle 

Operativo Nazionale PON Inclusione FSE 2014−2020, CUP B35B19000250006.

Sulla scorta del lavoro di collaborazione e di sinergia strategico−operativa profuso nelle attività 

all’approvazione e sottoscrizione di un Protocollo d’intesa in materia di governance del fenomeno 

La Regione Puglia ha provveduto all’approvazione del Protocollo d’intesa con D.G.R. n. 1375 del 10 

L’art. 2 del predetto Accordo prevede la co−progettazione verticale e orizzontale di interventi da 

europei e nazionale 2021−2027, istituendo un’apposit
strategico−operativo e individuando la Regione siciliana quale Lead Partner.

interlocuzione, al fine di dare continuità e di rafforzare gli interventi messi in campo nell’ambito della 
programmazione 2014−2020, attraverso la prosecuzione e lo sv
periodo di programmazione 2021−2027, da finanziare attraverso il concorso delle risorse del PN FAMI 
e del PN Inclusione 2021−2027.



90156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Il progetto “Su.Pr.Eme. 2”, CUP G29G23000930007, a valere sul Fondo Asilo Migrazione e 

–
Generale dell’Imm

azioni previste nell’ambito del progetto “Su.Pr.Eme. 2”, approvata con Decreto n. 122 del 29 
–

dell’Immigrazione e delle Politiche di integrazione. 

amministrativo−contabile da parte dell’Ufficio centrale del Bilancio (al numero 10 in data 30 gennaio 
a Regione Siciliana − 

approvato il Riparto delle risorse del progetto “Su.Pr.Eme. 2”. 

26/09/2024, la Giunta Regionale ha autorizzato la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024−2026 della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine dell’istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa, a valere 
sul Fondo FAMI 2021−2027, per l’attuazione delle attività assegnate a Regione Puglia in seno al 
progetto “Su.Pr.Eme. 2”. 

Con D.G.R. n. 197 del 24/02/2025 la Giunta Regionale ha autorizzato l’applicazione della quota 
vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011 e 

isione 2025 e pluriennale 2025−2027, 

al Bilancio finanziario gestionale 2025−2027, approvati con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2, del 

“Palachico” di proprietà comunale come foresteria, nell’ambito del nuovo modello di governance 

l’annualità 2025, alla luce delle positive esperienz
l’intenzione di riavviare il progetto succitato, richiedendo a tale scopo alla Regione Puglia un 



                                                                                                                                90157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

La Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2025 e Bilancio pluriennale 2025−2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”.

La Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025−2027”.

La Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025−2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 

Approvazione”.

denominata “Agenda di Genere”.

indirizzi metodologico−operativi e avvio fase strutturale".

L’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima Legge.
L’art. 7, commi 1 e 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che, 

nell’ambito di applicazione del 

iniziative a sostegno dell’immigrazione, con l’obiettivo di promuovere 
interventi e servizi per la piena integrazione degli immigrati e di garantire, tra l’altro, l’accoglienza e 
l’effettiva inclusione sociale delle cittadine e dei cittadini stranieri immigrati presenti nel territorio 

che sussiste un interesse pubblico ed una condivisione unanime dell’iniziativa.

l’

“Accoglienza lavoratori stranieri stagionali campagna olivicola 2025 – 2026”

Progetto “Su.Pr.Eme. 2”, come meglio dettagliato nella sezione adempimenti 



90158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

citato Regolamento UE”.

sono a carico del Bilancio Regionale E.F. 2025 per euro 43.600,00 e del progetto “ ” E.F. 

– Interventi a sostegno dell’immigrazione. Art. 9 L.R. 32/2009 –
–

–
–

– – – PROGETTO “SUPREME 2” –

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento, collegato alle D.G.R. n. 
–



                                                                                                                                90159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–
“Su.Pr.Eme.2” (PROG –
dell’Unione europea

“SUPREME 2” –

€ 56.400,00 € 56.400,00

“SUPREME 2” –
–

+ € 56.400,00 + € 56.400,00

– Cod. 8 Transizione UE Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea
– –

PROGETTO “SUPREME 2” – –
–

L’operazione contabile proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 

procedere all’approvazione del

agricoli migranti e di riconoscere un contributo economico straordinario pari a € 100.000,00 al Comune 

di approvare lo schema di protocollo d’intesa per la definizione di un modello pubblico

“Palachicoli” di Terlizzi (BA)



90160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



90162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

(C.F. 80017210727) rappresentata dall’Assessore alle politiche migratorie, dott.ssa Viviana 

(C.F. 00715310728), di seguito indicato per brevità come “Comune”, rappresentato dal Sindaco 

–

“Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli 
immigrati in Puglia”
l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel mercato del 

, approvato con DGR 1225/2021, ha l’obiettivo di realizzare 
un’effettiva integrazione e tutela dei migranti attraverso interventi specifici nel campo dell’inserimento lavorativo, 
sociale, abitativo, della formazione linguistica, dell’istruzione, nonché del

ll protocollo d’intesa del 14/7/2021 per la prevenzione del contrasto dello sfruttamento lavorativo in agricoltura e del 
caporalato e in particolare l’articolo due che prevede l’attivazione presso le prefetture di un tavolo permanente che 

’altro il punto di raccordo per il monitoraggio del fenomeno e l’analisi di dati e bisogni rilevabili in sede 

one di azioni, attività attraverso un’attenta verifica dell’efficace utilizzo delle risorse 

Il protocollo d’intesa in materia di contrasto al caporalato e allo sfruttamento lavorativo in agricoltura del 08/07/2025 

Vitandrea
Marzano
29.09.2025
13:06:23
GMT+02:00



                                                                                                                                90163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

Il Tavolo Permanente Per Il Contrasto al  Caporalato previsto dall’art.2 co.1 lett.a) del Protocollo di Intesa del 14.7.2021 
è stato istituito in Prefettura il 26 ottobre 2022 e da allora, grazie a gruppi di lavoro dedicati per avviare nell’area 

fenomeno e l’analisi di dati e bisogni rilevabili in sede locale, utile per la definizione di indirizzi e linee di intervento

nell’area metropolitana di Bari, si consolida sempre meglio, con il coordinamento della Prefettura

Tavolo permanente che ha l'obiettivo di definire, sulla base dell’osservazione del fenomeno, le aree di intervento e le 

tra le linee di azione definite all’interno del Tavolo, vi è l’accoglienza dei migranti lavoratori agricoli che si riversano 

ola, al fine di prevenire il rischio di insediamenti informali diffusi nelle campagne, con riflessi sull’ordine 

temporaneo per l’accoglien

la foresteria opera grazie al sostegno finanziario di Regione Puglia e l’impegno amministrativo del Comune di Terlizzi 
che ne cura l’allestimento e ne affida la gestione ad associazioni ed enti del terzo settore locali, che hanno il compito 

gli utenti al momento dell’accoglienza, per verificarne lo status di soggiornante in Italia, la condizione 

ato, attivo 24h su 24h, per l’emersione e la denuncia dei 

sul punto è stata decisiva l’azione di controllo esercitata dalla Prefettura di Bari, di concerto con l’Ispettorato del 



90164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

l’impegno profuso sul fronte dell’accoglienza e dell’integrazione sociale dei migranti stagionali, con l’eliminazione dei 

stagionali verso l’area di Terlizzi nel periodo interessato dalla raccolta, rendendo strutturale e non più emergenziale 

la Regione Puglia, di conseguenza, sta progressivamente riducendo i contributi sull’accoglienza straordinaria dei 

ricognizione di immobili pubblici disponibili per una possibile riqualificazione, da destinare all’accoglienza, per 

tenuta del sistema generale delle colture, della produzione agricola e dell’intera economia locale.

Il Tavolo permanente di coordinamento, riunito su impulso del Prefetto, ha convenuto sull’esigenza di avviare una fase 
per l’accoglienza, che possa conferire maggiore 

agricoltura, rappresentando un’infrastruttura al servizio del tessuto imprenditoriale locale, è bene che le imprese, 

allo stesso modo, visto l’interesse di Regione Puglia, Prefettura di Bari e Comune di Terlizzi nella prevenzione dello 
sfruttamento lavorativo, nel mantenimento dell’ordine pubblico, nella salvaguardia dei diritti sociali e della sicurezza 

osanitaria dei migranti, si giustifica l’intervento pubblico a tutela dei cittadini e dei lavoratori;

Le premesse tutte costituiscono parte integrante del presente Protocollo d’intesa

sabilità, compartecipazione e sostenibilità gestionale, ambientale e sociale, con l’obiettivo, nel 



                                                                                                                                90165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

medio termine di conseguire la piena auto sostenibilità del modello “Foresteria Terlizzi”, e successivamente individuare 

dell’accoglienza, dove condividere eventuali criticità e definire strategie 

Per questo convengono sull’opportunità di pianificare, con congruo anticipo, annualmente, le attività da svolgere e le 

privata, finalizzata all’ospitalità stagionale, dei lavoratori migranti 
tura, al servizio delle imprese e dell’economia locale di un territorio più ampio che gravita attorno 

L’accesso alla Foresteria è consentito esclusivamente ai lavoratori migranti regolari in possesso di permesso di 

l’impiego.

La gestione della foresteria comporta oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area interessata, di 
consumo energetico e idrico, di servizi di censimento, accoglienza, di presa in carico e supervisione dell’utenza, di 

accederanno ai servizi attraverso il riconoscimento di un ticket di compartecipazione stabilito in € 1,5 al giorno.

Ai fini dell’attuazione del presente Protocollo, ciascun sottoscrittore, si impegna a svolgere i seguenti compiti: 

concentrare, nei mesi interessati dal funzionamento, i servizi attivati nell’ambito del Programma Su.Pr.Eme. (Sud 



90166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

n’altra ala speculare del palazzetto, opportunamente 
divisa dagli spazi mercatali all’ingrosso, per incrementare la portata della sperimentazione. 

si impegna ad attivare all’interno della foresteria lo “Sportello anticaporalato”, gestito dal Centro per 
l’impiego; lo Sportello garantisce l’erogazione gratuita dei servizi per il lavoro come definiti nei LEP e rivolti sia alla 

o sia alle imprese. In particolare, nei confronti delle persone lo “Sportello anticaporalato” 

all’inserimento e al reinserimento lavorativo; collocamento mirato; presa in carico integrata per soggetti in 
condizione di vulnerabilità; supporto all’autoimpiego. Nei confronti delle imprese, verranno

offerta; attivazione di tirocini; collocamento mirato. Lo “Sportello 
anticaporalato” agisce, all’occorrenza, d’intesa con altri enti per la presa in carico integrata multidimensionale 

l’utenza.

a € 100/mese per lavoratore impiegato presso la propria azienda, in forma di “dote di integrazione sociale 
e alloggiativa” (DISA) che ricomprende il diritto per il lavoratore all’alloggio presso la Foresteria, al check up socio
sanitario in ingresso, all’
rafforzamento dell’autonomia.  

sostenere i lavoratori nell’accesso ai servizi di orientamento socio
all’interno della Foresteria.

in regola con l’iscrizione e dei lavorato

Eventuali variazioni da esercitare in ordine all’intensità delle contribuzioni e degli apporti dei sottoscrittori, riportate 

Marchio “Imprese accoglienti”

di “Imprese accoglienti” a riconoscimento del proprio impegno sul fronte dei diritti dei lavoratori e di virtuosa 

Le Parti si danno atto dell’esigenza di valorizzare il modello di accoglienza di Terlizzi come buona pratica nell’ambito 

dell’agricoltura soste



                                                                                                                                90167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

presso la società civile, nell’ambito dell’Osservatorio regionale sull’immigrazione “Alessandro Leogrande”, in 

zzo stampa, che riguarderanno l’accoglienza stagionale agricola in Puglia.

In particolare, la comunicazione privilegerà l’impegno delle imprese aderenti e fornirà adeguata visibilità ai merchi dei 

I suddetti marchi saranno anche esposti all’esterno della Foresteria e su tutti i materiali prodotti nell’ambito del 

Le Parti convengono sull’opportunità di svolgere un adeguato monitoraggio della sperimentazione che sarà condotto 

Le Parti provvedono al trattamento dei dati personali e delle informazioni derivanti dall’esecuzione del presente 
Protocollo nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali e conformemente al “Regolamento Generale sulla 
protezione dei dati” Reg
Lgs.196/2003) come novellato dal D. Lgs. 101/2018. Secondo quanto previsto dall’art. 3 del presente atto, nel caso in 

dell’accordo attuativo.

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere dall’interpretazione del 
presente Protocollo. Qualora non fosse possibile raggiungere l’accordo, il Foro competente è il Tribunale di Bari.

diverranno parte integrante del Protocollo d’intesa. Il presente Protocollo potrà essere rinnovato su richiesta di una 

Estensione dell’accordo a terze parti

Su comune intesa delle Parti ed in relazione alle finalità previste dall’art. 2, il presente Protocollo potrà essere esteso 

Bari, …………………



90168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Per la CITTA’ METROPOLITANA

–

–



                                                                                                                                90169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



90170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

•
•

•

• (eventuale) “dote di integrazione sociale e alloggiativa” (DISA) a firma dell’impresa.

La documentazione dovrà essere esibita al gestore della Foresteria al momento dell’accesso, il quale avrà 

l’onere di trasmettere la documentazione al locale Commissariato di Polizia per gli accertamenti di rito e a 

fornire all’utente un 

L’ingresso in Foresteria garantisce all’utente la possibilità di alloggio e di accesso ai servizi sociosanitari, di 

In caso di accesso alla Foresteria per ricerca lavoro, l’utente sarà accompagnato dai servizi di orientamento 

. Superato il predetto limite, l’utente sarà preso in 

Sarà data priorità, nell’accesso alla Foresteria, ai lavoratori già in possesso di DISA garantita dall’impresa.

L’accesso alla foresteria comporta un onere di compartecipazione dell’utente pari a € 1,50 al giorno

i l’utente perderà il diritto alla permanenza, salva 

l’onere di 

della Foresteria, versando al Comune di Terlizzi la “dote di 



                                                                                                                                90171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

integrazione sociale e alloggiativa” (DISA) che ricomprende il diritto per il lavoratore all’alloggio e l’accesso 

sanitario in ingresso, all’orientamento legale, alla partecipazione a 

stica e di rafforzamento dell’autonomia.  

L’importo della DISA è di € 27,00/Settimana o frazione di settimana

“Imprese accoglienti”

Ogni utente è tenuto all’osservanza del presente regolamento e dovrà attenersi alle istruzioni ricevute dal 

assegnati al momento dell’ingresso.

•
•
•
•
•



90172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

•
•

•
•
• non portare all’esterno della foresteria nessun arredo o altro accessorio di proprietà pubblica;

•
•
•
•

Durante il suo soggiorno nella Foresteria l’utente ha il diritto di vedere 

• una corretta identificazione degli utenti al momento dell’accesso, al rilascio del badge e della 

•

• redigere una relazione settimanale dell’andamento della gestione con l’elenco degli utenti 

• Comunicare settimanalmente l’elenco dei datori di lavoro e l’elenco dei lavoratori collegati. 

•

VIGILANZA E SICUREZZA DELL’AREA



                                                                                                                                90173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

all’ospitalità

Sarà consentito l’accesso alla Foresteria a esponenti di associazioni, sindacati, imprese o gruppi politici 

assemblee all’interno del perimetro della foresteria, nel parcheggio o in aree adiacenti senza preventiva 

Forze dell’Ordine, da consegnare almeno 3 giorni prima. In ogni caso le manifestazioni ludiche sono soggette 

al fine di concordare l’iniziativa con i gestori della foresteria. 

In ogni caso tali iniziative dovranno rispettare le norme relative all’erogazione di prodotti alimentari, al fine 

…………….



90174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

DELLA FORESTERIA PRESSO “IL PALAZZETTO SPORTIVO “PALACHICO” PER L’ACCOGLIENZA DEI LAVORATORI 

La Legge Regionale n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia”
all’art. 9, prevede che la Regione Puglia elabori un piano regionale per l’immigrazione, approvato dalla Giunta regionale 
su proposta dell’Assessore regionale competente in materia di immigrazione, che definisca gli indirizzi e gli interventi 

Con provvedimento n. 1225/2021 la Giunta Regionale ha approvato il “
”, assicurando la programmazione, il monitoraggio e la valutazione degli interventi:

per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel mercato 

per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze e schiavitù e 

per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la governance del sistema 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

dalla Commissione europea e il “Documento metodologico del quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione del 
” che contiene l’elenco degli indicatori di output e di risultato del Programma 

L’obiettivo specifico n. 2 “ ” 

Vitandrea
Marzano
29.09.2025
13:06:23
GMT+02:00



90176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

La Convenzione “Per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio nella gestione delle attività nell’ambito del 
”, sottoscritta in data 29 dicembre 2022, che 

disciplina i rapporti tra l’AdG del Programma Nazionale 2021IT65AMPR001 Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021
2027 e la Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione del Ministero

i Organismo Intermedio per la gestione e l’attuazione degli interventi previsti 
nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2, Sez. 2.2 “ ” del Programma Nazionale.

2027 (SI.GE.CO) che stato adottato dall’Organismo intermedio, 
trasmesso all’Autorità di Gestione e all’Autorità di Audit del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021

–
– all’approvazione e sottoscrizione di un Protocollo d’intesa in materia di 

La Regione Puglia ha provveduto all’approvazione del Protocollo d’intesa con D.G.R. n. 1375 del 10 ottobre 2022.

L’art. 2 del predetto Accordo prevede la co

tuendo un’apposita Cabina di regia con compiti di coordinamento strategico

Nella riunione della Cabina di regia svoltasi l’8 settembre 2023 sono stati affrontati in un’ottica di continuità i temi lega

– Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di integrazione una 

progetto “Su.Pr.Eme. 2” 

– Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche 

La Convenzione di sovvenzione per la realizzazione delle azioni previste nell’ambito del progetto “Su.Pr.Eme. 2” 

– Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di integrazione.

approvato il Riparto delle risorse del progetto “ ”.



                                                                                                                                90177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026 della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., al fine dell’istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa, 
per l’attuazione delle attività assegnate a Regione Puglia in seno al progetto “Su.Pr.Eme. 2”.

ha autorizzato l’applicazione ella quota vincolata del risultato 
’

–
–

20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii.

“Progetto “Su.Pr.Eme. 2”, finanziato a valere su PN FAMI 
2027 CUP G29G23000930007. Preso d’atto rimodulazione budget di progetto. Variazione al Bilancio regionale di 

2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n

regionale al n. 496013 del 15/09/2025 , con la quale il Comune di Terlizzi (BA), per l’annualità 2025, alla luce delle positi
enze ottenute lo scorso anno, ha manifestato l’intenzione di riavviare il progetto succitato, richiedendo a tale scopo 

ogni utile e necessaria azione per affrontare l’accoglienza temporanea dei lavoratori migranti stagionali presso il 
palazzetto sportivo “Palachico” d

“

”.

L’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro 

applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima Legge.

L’art. 7, commi 1 e 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che, recependo la Direttiva 

nell’ambito di applicazione del Codice.

(C.F. 00715310728), di seguito indicato per brevità come “Comune”, rappresentato dal Sindaco 



90178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

regionale situata presso il palazzetto sportivo “Palachico”, con la finalità di attivare ogni utile e necessaria azione per 
affrontare l’a

ART. 2 FINALITA’ DELLA CONVENZIONE

La presente Convenzione ha la finalità di perseguire un interesse pubblico comune, quale il sostegno all’immigrazione, 

l’altro, l’accoglienza e l’effettiva inclusione sociale delle cittadine e dei cittadini stranieri immigrati presenti nel territorio 

dal progetto di riallestimento della Foresteria regionale situata presso il Palazzetto dello sport “Palachico” per 
l’annualità 2025; 

ad assicurare ogni utile sinergia in ordine all’ottimizzazione dell’impiego delle risorse pubbliche e all’efficienza ed 

realizzazione del progetto o che possa creare ritardi o ostacoli nell’esecuzione dello stesso; 

impegnandosi altresì, al fine di consentire l’accertamento della regolarità delle operazioni eseguite e/o di eventuali 

anni successivi alla conclusione del progetto, e comunque nel rispetto dei vincoli stabiliti dall’art. 82 

valutazione, alle Linee guida sulla visibilità UE e alla comunicazione del progetto “Su.Pr.Eme. 2”, secondo le indicazioni 



                                                                                                                                90179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

sostenute ed effettivamente rendicontate, a sostegno dell’esecuzione del richiamato progetto di riallestimento della
Foresteria regionale situata presso il palazzetto dello sport “Palachico” per l’annualità 2025, destinato a finanziare le 

“Su.Pr.Eme. 2”, a copertura dei costi relativi alla gestione della struttura;

−

− ad effettuare il monitoraggio della situazione legata alle presenze nel territorio comunale, nell’ambito della più ampia 

ART. 4 MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO

−

−

mesi dalla data di sottoscrizione, riservandosi la facoltà di apportare integrazioni progettuali, all’esito del reperimento 

Il Comune, nel caso di revoca del finanziamento, è obbligato a restituire alla Regione Puglia le somme da quest’ultima 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. n. 131/1986 e s.m.i. a cura e spese della

dei dati personali strettamente necessari, adeguati e limitati a quanto necessario per le finalità di cui all’art. 2 dello 



90180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Le Parti, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, chiariscono che i 

Le parti si rendono reciprocamente noto che potranno esercitare tutti i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003 e 



                                                                                                                                90181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIC DEL 2025 30 07.10.2025

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO CON DISCIPLINARE DI ACCESSO E FRUIZIONE DELLA FORESTERIA DI
TERLIZZI DESTINATA AI LAVORATORI STAGIONALI AGRICOLI MIGRANTI, SCHEMA DI CONVENZIONE E

RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO AL COMUNE DITERLIZZI PER IL SUO
FUNZIONAMENTO AI SENSI DELLA L.R. N. 32/2009, D.G.R. N. 1225/2021 E A VALERE SU RISORSE DEL PROGETTO

SU.PR.EME2.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 07/10/2025 12:22

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


